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Định nghĩa

Giáo dục là ngành bao gồm một loạt các

hoạt động và lĩnh vực tập trung vào việc

truyền đạt kiến thức, kỹ năng và giáo dục

nhân cách cho học viên. Ngành giáo dục

đóng vai trò rất quan trọng trong sự phát

triển xã hội, kinh tế, và cá nhân, đóng góp

vào việc hình thành tương lai của các thế hệ

tương lai.

BẢN TIN NGÀNH GIÁO DỤC

Dữ liệu trong Bản tin được thống kê và phân

tích dựa trên 2 nhóm chính:

Công lập và Tư nhân

Tổng thảo luận ngành Giáo dục trong tháng 08: 

654.973

Phạm vi dữ liệu Bản tin:

• Top 216 trường đại học tại Việt Nam

• Top 31 trường đại học thuộc Bộ Giáo dục

• Top 20 các Trung tâm ngoại ngữ có hoạt

động nổi bật nhất trên MXH (đã được cấp

phép hoạt động)

Dữ liệu sử dụng trong bản tin
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Diễn biến thảo luận Ngành Giáo dục trên Mạng xã hội

6,01%

39,05%
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6,10% 6,98%

18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Lượng thảo luận về Giáo dục theo phân khúc độ tuổi

Top khu vực thảo luận về Ngành Giáo dục

Hà Nội
21,41%

TP. Hồ Chí Minh
17,31%

Bắc Ninh
3,02%

Hà Tĩnh
5,7%

N = 654.973 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/08 – 23h59 ngày 31/08

Thanh Hóa
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Trường Đại Học Luật, Đại Học Huế

Trường Đại Học Luật - Đại Học Quốc Gia Hà Nội

Trường Đại Học Luật TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại Học Luật Hà Nội

Trường Đại Học Kinh Tế - Tài Chính 
TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại Học Kinh Tế, Đại Học Huế

Trường Đại Học Kinh Tế - Luật - Đại Học Quốc Gia 
TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại Học Kinh Tế - Đại Học Quốc Gia Hà Nội

Trường Đại Học Kinh Tế, Đại Học Đà Nẵng

Đại Học Y Dược TP. Hồ Chí Minh

Top 10 Trường đại học tại Việt Nam trên Mạng Xã Hội

2,42

2,55

2,55

2,55

2,55

2,60

13,20

13,20

13,20

13,20

4,09

5,25

5,25

5,25

5,25

5,33

9,41

9,41

9,41

9,41

RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số trường: 216

TOTAL SCOREUNIVERSITY
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Total Score = Điểm sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa
*Điểm sắc thái = (Thảo luận tích cực – Thảo luận tiêu cực)/(Thảo luận tích cực + Thảo luận tiêu cực)
*Điểm thị phần thảo luận = Tổng thảo luận về Giáo dục /Tổng thảo luận về tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm tương tác = Tổng tương tác Công ty/Tổng tương tác của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm độ lan tỏa = Tổng độ lan tỏa của thương hiệu/Tổng lan tỏa của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục

Tháng 08

Tháng 07
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N = 654.973 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/08 – 23h59 ngày 31/08
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Trường Đại học Kinh tế Quốc dân

Trường Đại học Ngoại thương

Trường Đại học Giao thông Vận tải

Trường Đại học Hà Nội

Trường Đại học Cần Thơ

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội

Trường Đại học Thương mại

Trường Đại học Xây dựng Hà Nội

Trường Đại học Tây Nguyên

Trường Đại học Đồng Tháp

Top 10 Trường đại học thuộc Bộ Giáo dục trên Mạng Xã Hội

0,62

0,49

0,19

0,34

0,74

1,26

0,46

1,21

0,84

1,67

0,74

0,75

0,79

0,93

1,07

1,07

1,28

1,77

1,93

2,50

RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số trường: 31

TOTAL SCOREUNIVERSITY
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Total Score = Điểm sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa

Tháng 08

Tháng 07

- 4

+ 6

+ 2

+ 7

+ 12

- 4

*Điểm sắc thái = (Thảo luận tích cực – Thảo luận tiêu cực)/(Thảo luận tích cực + Thảo luận tiêu cực)
*Điểm thị phần thảo luận = Tổng thảo luận về Giáo dục /Tổng thảo luận về tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm tương tác = Tổng tương tác Công ty/Tổng tương tác của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm độ lan tỏa = Tổng độ lan tỏa của thương hiệu/Tổng lan tỏa của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dụcN = 654.973 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/08 – 23h59 ngày 31/08



0,17

0,20

1,00

0,68

0,67

1,99

1,73

4,79

0,40

103,00

0,45

0,47

0,53

0,74

0,79

1,57

1,58

3,17

3,33

96,90
Trung tâm Anh ngữ Á Châu

Trung tâm Ngoại ngữ Tân Thời

Trung tâm Ngoại ngữ Hoa Nguyễn

Trung tâm Anh ngữ Quốc tế Sài Gòn

Tổ chức giáo dục và đào tạo Apollo 
Việt Nam

Hệ thống anh ngữ ALES

AROMA Tiếng Anh cho người đi làm

Trung tâm Ngoại Ngữ Langmaster

Trung tâm anh ngữ ILA

Trung tâm Anh văn Hội Việt Mỹ

Top 10 Trung tâm ngoại ngữ phổ biến trên Mạng Xã Hội
RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số trung tâm: 20

TOTAL SCORELANGUAGE CENTER
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Total Score = Điểm sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa

Tháng 08

Tháng 07

+ 1

- 2

- 1

+ 2

+ 8

+ 8

- 2

*Điểm sắc thái = (Thảo luận tích cực – Thảo luận tiêu cực)/(Thảo luận tích cực + Thảo luận tiêu cực)
*Điểm thị phần thảo luận = Tổng thảo luận về Giáo dục /Tổng thảo luận về tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm tương tác = Tổng tương tác Công ty/Tổng tương tác của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm độ lan tỏa = Tổng độ lan tỏa của thương hiệu/Tổng lan tỏa của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dụcN = 654.973 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/08 – 23h59 ngày 31/08



48.430

295.397

318.477

400.914

48.673

300.424

325.198

376.846

Chủ đề thảo luận của các nhóm ngành trong lĩnh vực Giáo dục trên mạng xã hội

8%

90%

2%

Hệ thống giáo dục

Cấp bậc và cơ sở giáo dục

Vấn đề, vấn nạn

30%

24%15%

14%

13%

4% Hoạt động

Đầu tư và tài chính trong giáo dục

Khen thưởng, danh hiệu, học vị

Cơ sở vật chất

Truyền thông

Vận hành/Quản lý

42%

33%

13%

12%
Kỳ thi

Chương trình giáo dục

Sách/Giáo trình

Văn bằng, chứng chỉ

62%

38%
Offline

Online

Hệ thống giáo dục
Quốc dân

Hoạt động
giáo dục

Chương trình
giáo dục

Hình thức
giáo dục

N = 654.973 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/08 – 23h59 ngày 31/08



0,69%

26,96%

72,34%

Câu lạc bộ

Thể thao/Hoạt động 
thể chất

Cuộc thi

Top trải nghiệm được đề cập trên Mạng xã hội

Chất lượng
trường học/trung tâm

4,56%

4,58%

9,97%

12,59%

14,63%

22,09%

Thái độ giáo viên/nhân viên

Cơ sở vật chất

Danh tiếng của trường

Chất lượng đầu ra

Đồng phục

Chương trình học

Hoạt động
khác

Thảo luận Thảo luận

N = 654.973 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/08 – 23h59 ngày 31/08



Top tin nổi bật về ngành Giáo dục trên Báo chí

01/08 31/0815/08

05/08: Bộ Giáo dục và Đào tạo thông tin mới nhất 
tỉ lệ đăng ký tuyển sinh các ngành đại học

– tuoitre.vn

17/08: Bộ Giáo dục sẽ ban hành quy chế 
tuyển sinh lớp 10 thống nhất cả nước

– dantri.com.vn

24/08: Bộ Giáo dục và Đào tạo: Khắc phục triệt để 
việc thiếu công bằng trong các phương thức

tuyển sinh – tuoitre.vn

27/08: Đại học RMIT Việt Nam tạm dừng tuyển 
sinh khóa mới tại cơ sở Hà Nội

– tuoitre.vn

09/08: Xét tuyển đại học sớm tác động tiêu cực 
đến giáo dục phổ thông – cand.com.vn

https://tuoitre.vn/bo-giao-duc-va-dao-tao-thong-tin-moi-nhat-ti-le-dang-ky-tuyen-sinh-cac-nganh-dai-hoc-20240805172735388.htm
https://tuoitre.vn/bo-giao-duc-va-dao-tao-thong-tin-moi-nhat-ti-le-dang-ky-tuyen-sinh-cac-nganh-dai-hoc-20240805172735388.htm
https://dantri.com.vn/giao-duc/bo-giao-duc-se-ban-hanh-quy-che-tuyen-sinh-lop-10-thong-nhat-ca-nuoc-20240817074801595.htm
https://tuoitre.vn/bo-gd-dt-khac-phuc-triet-de-viec-thieu-cong-bang-trong-cac-phuong-thuc-tuyen-sinh-20240824144316678.htm
https://tuoitre.vn/bo-gd-dt-khac-phuc-triet-de-viec-thieu-cong-bang-trong-cac-phuong-thuc-tuyen-sinh-20240824144316678.htm
https://tuoitre.vn/bo-gd-dt-khac-phuc-triet-de-viec-thieu-cong-bang-trong-cac-phuong-thuc-tuyen-sinh-20240824144316678.htm
https://tuoitre.vn/dai-hoc-rmit-viet-nam-tam-dung-tuyen-sinh-khoa-moi-tai-co-so-ha-noi-20240827191531051.htm
https://cand.com.vn/giao-duc/xet-tuyen-dai-hoc-som-tac-dong-tieu-cuc-den-giao-duc-pho-thong-i740029/
https://cand.com.vn/giao-duc/xet-tuyen-dai-hoc-som-tac-dong-tieu-cuc-den-giao-duc-pho-thong-i740029/
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Reputa tự hào là hệ thống tiên phong trong việc ứng dụng công nghệ AI, Big Data vào Social Listening.

ĐA DẠNG NGUỒN DỮ LIỆU

• Reputa sở hữu 09 nguồn dữ liệu đến từ các nền tảng quen 

thuộc với người dùng:

• Facebook

• Youtube

• Instagram

• TikTok

• Báo chí điện tử

• Forum

• Blog & Website

• Báo giấy

ĐA DẠNG FORMAT DỮ LIỆU

• Dữ liệu trong hệ thống Reputa còn được thể hiện 

dưới 03 format phổ biến nhất hiện nay:

• Văn bản

• Hình ảnh

• Video.

GIẢI PHÁP REPUTA CUNG CẤP

• Đo lường Sức khỏe thương hiệu

• Theo dõi hoạt động truyền thông

• Hỗ trợ chăm sóc khách hàng



Phone: 0854 810 701
Email:  minhntn3@viettel.com.vn

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Liên hệ ngay với chúng tôi để nhận tư vấn các Gói dịch vụ
phù hợp và hiệu quả cho bạn và Doanh nghiệp của bạn!

https://reputa.vn Hotline: 028.2213.7979 social360@viettel.com.vn

Trụ sở Hà Nội

Địa chỉ: Toà nhà Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Lô D25, 
Đường Tôn Thất Thuyết, Khu đô thị mới Cầu Giấy, 
TP. Hà Nội

Hồ Chí Minh

Địa chỉ: Tầng 23, Viettel Complex Building, 
Cách Mạng Tháng 8, phường 12, Quận 10, TP.HCM

Miền Nam: Nguyễn Thành Lộc (Mr)

Phone: 0348 186 197
Email: locnt22@viettel.com.vn

Miền Bắc: Nguyễn Thị Nguyệt Minh (Ms)


